
54 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº196 FORTALEZA, 20 DE OUTUBRO DE 2015

de 14 de maio de 1974, Resolve AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO
EXERCÍCIO FUNCIONAL POR 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS, por
antecipação do término do expediente (plantão), no período de 08 de
agosto à 22 de dezembro de 2015, da servidora RENATA FRANCINETI
PAIVA COSTA, que ocupa o cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM,
matrícula nº492003-1-5, lotada nesta Secretaria, com exercício funcional
no Hospital Infantil Dr. Albert Sabin, para frequentar Curso de
FISIOTERAPIA, equivalente ao semestre letivo de 2015.2, ministrado
pelo Centro Universitário Christus - UNICHRISTUS, devendo a servidora
apresentar o documento comprobatório da aprovação das disciplinas
matriculadas no semestre e a declaração de que frequentou regularmente o
curso, junto ao Núcleo de Cadastro, Pagamento e Benefícios da
Coordenação de Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde/SESA,
importando na suspensão desta Portaria autorizatória a não apresentação
dos documentos exigidos. SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortaleza, 06 de outubro de 2015.

Marcos Antônio Gadelha Maia
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE

***  ***  ***
PORTARIA Nº887, de 07 de outubro de 2015.

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO
COMITÊ SETORIAL DE ACESSO
À INFORMAÇÃO NO ÂMBITO
DA SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO CEARÁ, CONSTI-
TUÍDA PELA PORTARIA Nº2374/
2012, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO DE 11 DE
SETEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ E GESTOR
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
confere o artigo 93, inciso III, da Constituição Estadual, RESOLVE:

Art.1º - Alterar a composição do Comitê Setorial de Acesso à
Informação no âmbito da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará,
constituída pela Portaria nº2374/2012, publicada no Diário Oficial do
Estado de 11 de setembro de 2012.

Art.2º – O Comitê Setorial de Acesso à Informação da Secretaria
da Saúde do Estado do Ceará, criado pela Lei nº15.175, de 28 de junho de
2012, passará a ser composta pelos seguintes membros:

a) Marcos Antônio Gadelha Maia – Secretário Adjunto da
Secretaria da Saúde do Estado do Ceará;

b) Anne Caroline Torres Lopes - Assessora de Desenvolvimento
Institucional;

c) Ana Paula Girão Lessa - Ouvidora Setorial;
d) Maria de Fátima Freitas Menezes Gurgel - Responsável pelo

Serviço de Informação ao Cidadão.
Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,

devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado, ficando revogadas as
disposições em contrário.
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 07 de outubro de 2015.

Henrique Jorge Javi de Sousa
SECRETÁRIO DA SAÚDE

***  ***  ***
APOSTILAMENTO Nº240/2015 AO CONTRATO Nº2157/2014

Aos 07 (sete) dias do mês de outubro de dois mil e quinze, na sede da
Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, localizada na Av. Almirante
Barroso, 600, Praia de Iracema, em Fortaleza-CE, o Estado do Ceará,
através da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob
o nº07.954.571/0001-04, representada pela Secretária Executiva, Drª
LILIAN ALVES AMORIM BELTRÃO, portadora do RG nº886.657-
SSP-CE e inscrita no CPF sob o nº218.559.003-00, residente e domiciliada
nesta capital do Estado do Ceará, tendo em vista os elementos contidos
no processo nº6297833/2015, resolve com fundamento no caput do
art.65, inciso I, c/c o §8º, todos da Lei Federal nº8666/93, fazer
apostilamento ao Contrato nº2157/2014, celebrado entre esta
Secretaria e a Empresa IRACEMA EMPREENDIMENTOS
TURÍSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº01.435.105/0001-47,
para incluir na Cláusula Sétima - Dos recursos, as seguintes dotações
orçamen tá r i a s :  24200024 .10 .301 .037 .28832 .01 .339039 .01 ;
2 4 2 0 0 0 1 4 . 1 0 . 1 2 2 . 0 3 0 . 1 9 7 6 0 . 0 1 . 3 3 9 0 3 9 . 9 1 ;
2 4 2 0 0 0 1 4 . 1 0 . 1 2 2 . 0 3 0 . 2 9 0 5 7 . 2 2 . 3 3 9 0 3 9 . 0 1 ;
2 4 2 0 0 0 1 4 . 1 0 . 1 2 2 . 5 0 0 . 2 8 4 8 2 . 2 2 . 3 3 9 0 3 9 . 0 1 ;
2 4 2 0 0 0 1 4 . 1 0 . 3 0 2 . 0 3 7 . 2 8 9 2 0 . 0 1 . 3 3 9 0 3 9 . 0 1 ;
2 4 2 0 0 4 1 4 . 1 0 . 1 2 2 . 0 3 0 . 1 9 7 6 0 . 0 1 . 3 3 9 0 3 9 . 9 1 ;
2 4 2 0 0 4 1 4 . 1 0 . 1 2 2 . 0 3 0 . 2 8 8 2 6 . 0 1 . 3 3 9 0 3 9 . 0 1 ;

24200014.10.122.030.28937.01.339039.01. Ficam mantidas as demais
cláusulas e disposições contidas no Contrato supracitado, devendo este
apostilamento ser publicado no Diário Oficial do Ceará.

Maria de Fátima Nepomuceno Nogueira
COORDENADORA JURÍDICA

***  ***  ***
APOSTILAMENTO Nº241/2015 AO CONTRATO Nº537/2015

Aos 09 (nove) dias do mês de outubro de dois mil e quinze, na sede da
Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, localizada na Av. Almirante
Barroso, 600, Praia de Iracema, em Fortaleza-CE, o Estado do Ceará,
através da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob
o nº07.954.571/0001-04, representada pela Secretária Executiva da
Saúde do Estado do Ceará - SESA, Dra. LILIAN ALVES AMORIM
BELTRÃO, portadora da Carteira de Identidade nº886657-SSP-CE e
inscrita no CPF sob o nº218.559.003-00, residente e domiciliada em
Fortaleza-CE, tendo em vista os elementos contidos no processo
nº4492574/2015, resolve com fundamento no caput do art.65, inciso I,
c/c o §8º, todos da Lei Federal nº8666/93, fazer apostilamento ao
Contrato nº0537/2015, celebrado com a Empresa ECO + SERVIÇOS
AMBIENTAIS E IMOBILIÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº63.469.811/0001-56, para incluir na Cláusula Sétima - Dos Recursos
Orçamentários, a seguinte dotação orçamentária: 07697 –
24200.744.10.122.500.28482.22.339039. Fonte de Recurso: 00/01.
Ficam mantidas as demais cláusulas e disposições contidas no Contrato
supracitado, devendo este apostilamento ser publicado no Diário Oficial
do Ceará.

Maria de Fátima Nepomuceno Nogueira
COORDENADORA JURÍDICA

***  ***  ***
APOSTILAMENTO Nº242/2015 AO CONTRATO Nº698/2015

Aos 13 (treze) dias do mês de outubro de dois mil e quinze, na sede da
Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, localizada na Av. Almirante Barroso,
600, Praia de Iracema, em Fortaleza-CE, o Estado do Ceará, através da
Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob o
nº07.954.571/0001-04, representada pela Secretária Executiva da Saúde
do Estado do Ceará - SESA, Dra. LILIAN ALVES AMORIM BELTRÃO,
portadora da Carteira de Identidade nº886657-SSP-CE e inscrita no CPF
sob o nº218.559.003-00, residente e domiciliada em Fortaleza-CE, tendo
em vista os elementos contidos no processo nº1232830/2015, resolve
com fundamento no caput do art.65, inciso I, c/c o §8º, todos da Lei
Federal nº8666/93, fazer apostilamento ao Contrato nº0698/2015,
celebrado com a Empresa TOK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº10.875.066/0001-89, para incluir na Cláusula
Décima Primeira - Dos Recursos Orçamentários, a seguinte dotação
orçamentária: 24200714.10.302.037.28722.01.33903400.91. Ficam
mantidas as demais cláusulas e disposições contidas no Contrato
supracitado, devendo este apostilamento ser publicado no Diário Oficial
do Ceará.

Maria de Fátima Nepomuceno Nogueira
COORDENADORA JURÍDICA

***  ***  ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Estado do Ceará, por intermédio da Assessoria Jurídica da Secretaria
da Saúde do Estado do Ceará, estabelecida na Av. Almirante Barroso
nº600, Bloco “C”, Praia de Iracema, Fortaleza-CE, notifica a empresa
CEARENSE FORMULÁRIOS E EDITORA LTDA, estabelecida na
Rodovia CE 040, nº150, Pires Façanha, Eusébio - CE, inscrita no CNPJ
sob o nº06.207.131/0001-20, concedendo o prazo de 05 (cinco) dias, a
contar da data do recebimento desta notificação, para apresentar DEFESA
sobre a inadimplência apontada no Processo nº6387557/2015, Empenho
nº12010, que se refere ao fornecimento de material médico hospitalar.
Outrossim, caso não haja solução para a inadimplência a empresa será
penalizada conforme a Lei Nº8.666/93. Informamos, ainda, que os autos
se encontram à disposição da Notificada no endereço supra, onde obterá
cópia. SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza - CE, 16 de outubro de 2015.

Maria de Fátima Nepomuceno Nogueira
COORDENADORA JURÍDICA

***  ***  ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Estado do Ceará, por intermédio da Assessoria Jurídica da Secretaria
da Saúde do Estado do Ceará, estabelecida na Av. Almirante Barroso
nº600, Bloco “C”, Praia de Iracema, Fortaleza-CE, notifica a empresa


